
PROVINCIA DI ASTI
Medaglia d’oro al valor militare

DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE  

N. delibera 27 del 24/03/2023

 

Oggetto: COMUNITÀ ENERGETICA RINNOVABILE NELLA PROVINCIA DI ASTI – 
VALUTAZIONE PROPOSTA 

Nell’anno duemilaventitre addì 24 del mese di Marzo alle ore 09:15, in modalità telematica, il 
Presidente della ProvinciaMaurizio Rasero, con l’assistenza del Segretario Generale Morra Paolo, 
ha adottato la seguente deliberazione:

IL PRESIDENTE

Premesso che il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, all'art. 183, c. 15, prevede che gli operatori 
economici possano presentare alle amministrazioni aggiudicatrici proposte relative alla 
realizzazione in concessione di lavori pubblici o di lavori di pubblica utilità non presenti negli 
strumenti di programmazione approvati dall’amministrazione aggiudicatrice sulla base della 
normativa vigente;

Visto il Decreto Legge 162/2019, convertito con la Legge n. 8/2020 del 28/02/2020, che all'art. 42-
bis prevede e norma l'attivazione dell'autoconsumo collettivo da fonti rinnovabili ovvero la 
realizzazione di Comunità Energetiche Rinnovabili (CER);

Vista la proposta presentata a questa Amministrazione dalla società Green Wolf S.r.l. in data 
17/03/2023, che prevede lo sviluppo di un progetto di fattibilità di un partenariato pubblico-privato 
(PPP) così delineato:

- costituzione, attivazione e promozione di una Comunità Energetica Rinnovabile estesa 
all’intero territorio Provinciale, che assicuri i ruoli di governo ed indirizzo strategico all’Ente 
Provinciale, con oneri interamente a carico del partner privato;

- assistenza tecnica in favore di tutti i soggetti beneficiari dei contributi previsti dalla misura 
2.2 del PNRR per i Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, e di eventuali 
ulteriori fonti di finanziamento di volta in volta disponibili;



- realizzazione, in project financing, di nuovi impianti di produzione di energia da Fonti 
Energetiche Rinnovabili (FER), da realizzarsi su aree di proprietà della Provincia;

- erogazione, a favore della neocostituita CER, di tutti i servizi gestionali ed operativi necessari 
al suo funzionamento;

- assistenza alla CER, ai Comuni aderenti ed alla Provincia, nella sottoscrizione delle 
convenzioni ex art. 15 della Legge 241/1990, che consentiranno il diretto coinvolgimento di 
tutti i Comuni della Provincia interessati a far parte della CER;

- implementazione di uno specifico piano di comunicazione e promozione nell’ambito 
territoriale interessato;

Dato atto che ai fini della predisposizione di una proposta di PPP avente le caratteristiche di cui 
sopra, la predetta società propone di realizzare, senza alcun impegno per l’Amministrazione, un 
Audit energetico territoriale e dimensionamento del fabbisogno dei territori coinvolti – con 
particolare riferimento ai Comuni sotto i 5.000 abitanti nell’ottica dell’ottenimento dei contributi di 
cui al PNRR – che prevede:

- Organizzazione e promozione di convegni ed incontri pubblici sul territorio per il preliminare 
coinvolgimento di tutte le parti interessate alla partecipazione della Comunità Energetica 
Rinnovabile Provinciale;

- Attivazione di uno “Sportello Provinciale per la promozione della CER”, con realizzazione e 
gestione, per tutta la fase di acquisizione dati, di uno specifico numero verde ed un sito 
dedicato alla raccolta di informazioni;

Considerato che l'accettazione della proposta medesima non comporta l’instaurazione di alcun 
vincolo tra la società Green Wolf S.r.l. e questa Amministrazione;

Considerato l’interesse della Provincia di Asti, nel rispetto delle proprie funzioni di 
programmazione e coordinamento territoriale, di farsi promotore dello sviluppo di Comunità 
Energetiche Rinnovabili nel proprio territorio e considerato altresì opportuno verificare la fattibilità 
della creazione di un partenariato come sopra richiamato;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto espresso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267, dal Dirigente del Servizio Ambiente;

Considerato che l'iniziativa è a titolo gratuito e pertanto non comporta alcun impegno di risorse da 
parte dell'ente;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto espresso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267, dal Dirigente del Servizio Finanziario;



Vista la dichiarazione di insussistenza di conflitto di interessi espressa dal Responsabile del 
Procedimento Dott. Paolo Oreste Morra;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il Regolamento di contabilità;

Viste le disposizioni vigenti;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse e che qui si intendono integralmente riportate, quanto di seguito 
riportato:

1. Di accettare la proposta presentata dalla società Green Wolf S.r.l. descritta in premessa, 
finalizzata alla eventuale successiva presentazione di una manifestazione di interesse ai sensi 
dell'art. 183, c. 15 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

2. Di dare atto che la presente deliberazione è pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
della Provincia di Asti per quindici giorni consecutivi;

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs. 267/2000.



Letto confermato e  sottoscritto

 IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
 (Maurizio Rasero)

FIRMATO DIGITALMENTE

 SEGRETARIO GENERALE
 (Morra Paolo)

FIRMATO DIGITALMENTE


